

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị sơ kết 03 năm thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Gia Lai

Thực hiện Quyết định số 01/QĐ-BCĐCTMTQG ngày 17/7/2023 của Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia (sau đây viết tắt là MTQG) tỉnh Gia Lai giai đoạn 2021-2025 về việc ban hành Chương trình công tác năm 2023 của Ban Chỉ đạo các chương trình MTQG tỉnh Gia Lai giai đoạn 2021-2025;

Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết 03 năm thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 (sau đây viết tắt là Chương trình) trên địa bàn tỉnh Gia Lai, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá tình hình triển khai thực hiện Chương trình giai đoạn 2021-2023; trong đó, đánh giá những mặt được, chưa được, những tồn tại, khó khăn, nguyên nhân và rút ra bài học kinh nghiệm trong quá trình triển khai thực hiện Chương trình.

- Đề xuất các giải pháp để tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc và đề xuất các nhiệm vụ triển khai thực hiện trong thời gian tới để đạt kế hoạch giai đoạn 2021-2025 đã đề ra.

- Phát hiện, biểu dương các mô hình, cách làm hay trong xây dựng nông thôn mới để tuyên truyền, nhân rộng trên địa bàn tỉnh.

- Khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện Chương trình giai đoạn 2021-2023.

2. Yêu cầu

- Việc sơ kết phải bám sát các nội dung của Chương trình, các tiêu chí/chỉ tiêu của Bộ tiêu chí về huyện, xã nông thôn mới và theo quy chế quản lý, điều hành thực hiện các chương trình MTQG.

- Đánh giá một cách nghiêm túc, đúng thực tế, khách quan và rút ra được những mặt đạt được, bài học kinh nghiệm; những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân (cả chủ quan và khách quan); đảm bảo đánh giá toàn diện, chính xác và tránh hình thức.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: 01 buổi, dự kiến trong khoảng thời gian từ ngày 23/10/2023 đến ngày 31/10/2023 (thời gian cụ thể sẽ có giấy mời sau).

- Địa điểm: Tại Hội trường 2/9 (số 04 Hoàng Hoa Thám, thành phố Pleiku, tỉnh Gia Lai).

2. Số lượng, thành phần mới: Dự kiến khoảng 230 người

a) Cấp tỉnh

- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Thành viên Ban Chỉ đạo các chương trình MTQG tỉnh Gia Lai giai đoạn 2021-2025;

- Lãnh đạo Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh, Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ);

- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Gia Lai (dự và đưa tin).

b) Cấp huyện

- Đại diện lãnh đạo Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy;

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;

- Lãnh đạo Văn phòng Điều phối nông thôn mới các huyện, thị xã, thành phố;

c) Cấp xã

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân 91 xã đã đạt chuẩn nông thôn mới trên địa bàn tỉnh.

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân 9 xã đăng ký phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023.

d) Đại diện các tập thể, cá nhân được tặng bằng khen.

III. BÁO CÁO PHỤC VỤ HỘI NGHỊ

1. Báo cáo sơ kết 03 năm triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh.

2. Báo cáo tham luận

a) Kết quả triển khai thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm - OCOP trên địa bàn tỉnh Gia Lai: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

b) Triển khai Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” trên địa bàn tỉnh: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.

c) Kết quả vận động các đơn vị quân đội chung tay xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

d) Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp tham gia xây dựng nông thôn mới gắn với triển khai hiệu quả Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch, góp phần vun đắp giá trị gia đình Việt Nam”: Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh.

e) Đánh giá kết quả thực hiện giảm nghèo trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2023 trên địa bàn tỉnh: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

g) Kết quả huy động, lồng ghép Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi vào xây dựng nông thôn mới: Ban Dân tộc.

h) Quy hoạch trong xây dựng nông thôn mới: Sở Xây dựng.

i) Đánh giá kết quả thực hiện, khó khăn, vướng mắc và đề xuất giải pháp thực hiện tiêu chí môi trường trong xây dựng nông thôn mới: Sở Tài nguyên và Môi trường.

k) Phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

l) Những mô hình hay, cách làm sáng tạo trong xây dựng nông thôn mới (về huy động sức dân, về xây dựng cơ sở hạ tầng, về phát triển sản xuất, về cảnh quan môi trường, công tác tuyên truyền vận động, ...): Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

m) Chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng đến xây dựng nông thôn mới thông minh: Ủy ban nhân dân xã Biển Hồ, thành phố Pleiku.

n) Kinh nghiệm trong bảo vệ môi trường, cải tạo cảnh quang môi trường nông thôn: Ủy ban nhân dân xã Glar, huyện Đak Đoa.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này đảm bảo chất lượng và đúng tiến độ.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh phát hành Giấy mời, chuẩn bị maket, hội trường, bảng tên, chương trình, kịch bản Hội nghị, bài phát biểu khai mạc, bế mạc của lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh; dự thảo báo cáo, báo cáo tóm tắt sơ kết 03 năm triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh; tham mưu, lựa chọn, đề xuất các đơn vị báo cáo tham luận tại Hội nghị.

- Phối hợp với Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng) tổng hợp, lựa chọn, đề xuất các điển hình có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện Chương trình giai đoạn 2021-2023 trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen.

- Xây dựng phóng sự về những kết quả triển khai thực hiện xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2023 và trình chiếu tại Hội nghị.
- Hoàn chỉnh, gửi các báo cáo, nội dung đề xuất về Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 10/10/2023 để xem xét.

2. Sở Nội vụ

- Chỉ đạo Ban Thi đua - Khen thưởng hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ đề xuất các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2023; đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng.
- Chủ trì thực hiện công tác khen thưởng tại Hội nghị.

3. Các sở, ban, ngành; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Hoàn thiện báo cáo tham luận theo các chủ đề nêu trên, gửi về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trước ngày 20/9/2023 để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Rà soát, đề xuất các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2023 theo hướng dẫn của Sở Nội vụ.

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC HỘI NGHỊ

Thực hiện theo quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết 03 năm thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Gia Lai. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, khó khăn, các cơ quan, đơn vị gửi về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (*cơ quan thường trực Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới*) để phối hợp tháo gỡ kịp thời./.

- Nơi nhận:** Hà.
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
 - Các thành viên BCĐ các CT MTQG tỉnh;
 - Các Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy;
 - UBND các huyện, thị xã, thành phố;
 - CVP, các PCVP UBND tỉnh;
 - Ban Thi đua- Khen thưởng tỉnh;
 - Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh;
 - Báo Gia Lai, Đài PT-TH tỉnh;
 - Lưu: VT, NC, NL.

**TM ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Dương Mah Tiệp